«Hoc est verbum Mirificum, quod iam pridem expectatis, verbum portentificum, verbum Deificum [...]. Idem ergo Dei Filius incarnatus est ipsum nomen suum *IHSUH*, quod non est aliud a nomine Domini Tetragrammato, nisi unius Š Schin literae assumptione, quae secundam syllabam deitate primae syllabae perfundat, mergat, et intingat: id est, humanam naturam oleo effuso imbibitam, unde et nomen oleum id esse supra ostendimus. Utrunque enim apud Hebraeos ab Š Schin incipit šem: id est, nomen, et Šemen: id est, oleum, quo totum *IHSUH* nomen enunciabile fit, et stacten preciosissimam in nos usque guttatim derivat, et mentem nostram, si debito modo aptetur, ita unguendo penetrat, et leniendo mollit, et gratissimo divinitatis liquore adeo complet, ut eius unctionem liquidior aquis limpidissimis omnium scientiarum splendores in se recipiat: sicut aqua nitida, aut tersum aliquod oleo litum corpus ullos queat radios. [...] Super quo Ioannis epistolam de Iesu dicentem audite: Et vos, inquit, unctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis [...]».¹⁸⁵

Di nuovo, in tali passi, si precisa come il pentagramma IHŠWH racchiuda il segreto dell'incarnazione del Figlio: “Sed inter tot illius divinissimi Filii nomina unum extat ad miracula electissimum, in quo summo Patri plus complacuit. De qua re nos ipse per vaticinium in suo spiritu fecit certiores”.¹⁸⁶ Ancora più significativo è il fatto che Reuchlin esalti il valore performativo del nome ebraico di Gesù (tema già sviluppato da Origene), come nome in grado di operare trasformazioni sulla natura e sull'uomo.¹⁸⁷ In altri termini, la capacità di operare miracoli simili a quelli compiuti da Cristo, è vincolata alla conoscenza del segreto del Tetragramma *iuxta Cabalam Hebraeorum*:

[...] hoc esse illud nomen in quo *miracula* [corsivo nostro] potissimum fiant, et quo duce supra naturam ipsi dominamur [...] cui caeterarum adiurationum cedunt potestates, et secretorum

¹⁸³ Simili problemi sono affrontati, in una prospettiva più ampia, in J. Assmann, *Mosè l'egizio: Decifrazione di una traccia di memoria*, Milano, Adelphi, 2000 (ed. or. *Moses the Egyptian. The Memory of Egypt in Western Monotheism*, Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 1997), 189-191.

¹⁸⁴ Wirszubski, *Pico della Mirandola's Encounter*, 218; Schmidt-Biggemann, “History and Prehistory”, pp. 223-42; Wilkinson, *Tetragrammaton*, pp. 318-323.

¹⁸⁵ *De verbo mirifico*, ed. Pistorius, pp. 972-973.

¹⁸⁶ Ivi, 951: “Poiché un bambino è nato per noi, ci è stato dato un figlio. Sulle sue spalle è il segno della sovranità ed è chiamato: Consigliere ammirabile, Dio potente, Padre per sempre, Principe della pace” (Is 9, 5).